

BCH ĐOÀN TỈNH TÂY NINH

Số: 172-KH/TĐTN-VP

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Tây Ninh, ngày 26 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Diễn hình tiên tiến các cấp trong hệ thống Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Kế hoạch số 1631/KH-UBND, ngày 31/7/2019 của UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị Diễn hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Tây Ninh lần thứ V và Đại hội Thi đua yêu nước toàn quốc lần thứ X;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 48/CTPH-TĐTN-BTD ngày 27/11/2014 giữa Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh Tây Ninh và Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh về đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước và biểu dương, khen thưởng các điển hình tiên tiến giai đoạn 2014 - 2020.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Diễn hình tiên tiến các cấp trong hệ thống Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh, với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả 05 năm thực hiện phong trào thi đua yêu nước và công tác thi đua, khen thưởng trong hệ thống Đoàn; qua đó tiến hành rút kinh nghiệm và có những chỉ đạo, giải pháp chấn chỉnh khắc phục kịp thời các hạn chế, tồn tại trong quá trình thực hiện. Đồng thời biểu dương những điển hình tiên tiến các cấp, tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước trong hệ thống Đoàn.

- Công tác xét chọn, đề cử các gương điển hình tiên tiến các cấp phải đảm bảo nguyên tắc công khai, bình đẳng; phải đảm bảo các gương thật sự là điển hình, có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong các phong trào thi đua; chú trọng tập thể chi đoàn; đoàn viên, hội viên, đội viên.

- Việc tổ chức Tuyên dương phải đảm bảo được chuẩn bị chu đáo, trang trọng, nhưng tiết kiệm tránh phô trương, hình thức và đảm bảo thời gian quy định.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Công tác tuyên truyền

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền tư tưởng về thi đua yêu nước của Chủ tịch Hồ Chí Minh, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thông qua các kênh thông tin của Đoàn, Hội, Đội và mạng xã hội, trang Fanpage từ tỉnh cho đến cơ sở, Website của Tỉnh đoàn; nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ đoàn và đoàn viên thanh niên; tăng cường các hoạt động tuyên truyền về các tấm gương điển hình, người tốt việc tốt thông qua Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện đẹp” hay cuộc vận động “Thanh niên sống đẹp, sống có ích”...

- tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị trong thanh niên, các diễn đàn, tọa đàm, triển khai thực hiện các công trình, phần việc thi đua đặc biệt cao điểm trong toàn hệ thống Đoàn, Hội, Đội chào mừng kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020) chào mừng Đại hội cháu ngoan Bác Hồ các cấp; gắn với thực hiện Kế hoạch số 921/KH-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh về việc phát động phong trào thi đua đặc biệt nước rút thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh nhiệm kỳ 2015 - 2020 gắn với kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và phong trào thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Chỉ đạo các cấp bộ đoàn nâng cao chất lượng phong trào, hoạt động tình nguyện; vận động, tập trung nguồn lực triển khai các công trình, hoạt động tình nguyện chung tay xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị văn minh. Thực hiện có hiệu quả phong trào “Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” như hỗ trợ các hộ thanh niên nghèo được thoát nghèo qua việc hỗ trợ vốn, cây, con giống, tư vấn việc làm... phong trào “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” với các hoạt động trang bị kiến thức cho người lao động tại doanh nghiệp, tổ chức hội thi tay nghề, thi thợ giỏi, hỗ trợ doanh nghiệp ổn định và phát triển... qua đó góp phần thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội của tỉnh. Thông qua các phong trào thi đua, bình chọn các tập thể, cá nhân tiêu biểu xuất sắc để biểu dương, khen thưởng kịp thời.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Thi đua, Khen thưởng, các văn bản hướng dẫn thi hành và Quy chế khen thưởng công tác thi đua, khen, nâng cao nhận thức và tinh thần trách nhiệm chấp hành tốt pháp luật và chính sách về thi đua, khen thưởng cho các cấp bộ đoàn. Quá trình chuẩn bị tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp gắn với việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng.

- Tuyên truyền rộng rãi, khuyến khích các cơ sở đoàn tùy vào tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị áp dụng, nhân rộng các mô hình mới, giải pháp mới, cách làm hay đã được Ban Thường vụ Tỉnh đoàn công nhận trong thời gian qua. Đồng thời thường xuyên tổ chức các chương trình tuyên dương, biểu dương các gương thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực...

2. Hình thức, thời gian tổ chức

2.1. Cấp tỉnh: tổ chức 02 hoạt động cụ thể

- *Lễ tuyên dương "Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác" tỉnh Tây Ninh lần VI, năm 2020.*

+ *Thời gian tổ chức:* Tháng 7 năm 2020

+ *Số lượng dự kiến:* 300 đại biểu là khách mời, đại biểu được tuyên dương và lực lượng đoàn viên thanh niên dự khán

+ *Thành phần tham dự:* Thường trực Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy; MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh; thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo dõi, chỉ đạo Hội nghị Điển hình tiên tiến của Tỉnh đoàn; Ban Thi đua - Khen thưởng; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; các tập thể và cá nhân tiêu biểu được tuyên dương; Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc....

- Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh năm 2020

+ Thời gian tổ chức: tháng 5 năm 2020

+ Số lượng dự kiến: 300 đại biểu

+ Thành phần tham dự: Lãnh đạo TW Đoàn; Hội đồng Đội Trung ương; Đại diện Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tây Ninh; thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh theo dõi, chỉ đạo Hội nghị Diễn hình tiên tiến của Tỉnh đoàn; Đại diện Lãnh đạo: Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Thi đua - Khen thưởng; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn; Hội đồng đội tỉnh; đại biểu thiếu nhi....

2.2. Cấp huyện và tương đương:

- Hình thức: Tổ chức Lễ tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” gắn với việc sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng. Và tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp huyện

- Thời gian: tổ chức trong thời gian **01** buổi (theo thời gian quy định trong các kế hoạch chỉ đạo riêng của từng hoạt động do Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Hội đồng Đội tỉnh ban hành, hướng dẫn)

2.3. Cấp Đoàn xã, phường, thị trấn:

- Tổ chức tuyên dương, biểu dương các gương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” kết hợp trong các hội nghị, chương trình hoạt động của đoàn (nếu đảm bảo đủ điều kiện)

- Tổ chức bình xét, lựa chọn và đề xuất các gương tiêu biểu tham dự các chương trình theo sự phân bổ đại biểu của Đoàn, Đội cấp trên.

III. QUY ĐỊNH CHUNG

Ban Thường vụ các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức Hội nghị đạt kết quả, chú ý các nội dung sau:

1. Về số lượng: các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc căn cứ vào tình hình thực tế, chọn số lượng đại biểu để tuyên dương cho phù hợp.

2. Tiêu chuẩn chọn các gương tiêu biểu thực hiện xây dựng phong sự, báo cáo tham luận trong các chương trình (nếu có):

- **Tập thể:** được đánh giá 05 năm liên tục từ năm 2015 đến năm 2019 phải hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, có nhiều mô hình, sáng kiến, cách làm hay mang lại hiệu quả thiết thực trong các phong trào thi đua tại địa phương, đơn vị.

- **Cá nhân:** các gương điển hình tiên tiến được đánh giá 05 năm liên tục từ năm 2015 đến năm 2019 phải có ít nhất 03 năm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, là nhân tố điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua địa phương, đơn vị.

4. Chỉ đạo điểm:

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn chọn **huyện đoàn Hòa Thành** tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ làm điểm cấp huyện trước tháng 4/2020 và **huyện đoàn Tân Biên** tổ

chức Lễ tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác” làm điểm cấp huyện trước tháng 6 năm 2020.

Đề nghị các đơn vị được chọn chỉ đạo điểm khẩn trương phối hợp với Hội đồng Đội tỉnh, Văn phòng Tỉnh đoàn và Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện, báo cáo, thẩm định nội dung chương trình.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch và chỉ đạo các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc triển khai thực hiện.

- Giao Văn phòng Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm tham mưu, tổng hợp công tác thi đua, khen thưởng để tuyên dương, biểu dương các gương điển hình tiêu biểu theo đúng quy định.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu tổ chức Lễ tuyên dương “Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác”; giao Hội đồng Đội tỉnh tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh và tổ chức thực hiện tốt các nội dung trong Kế hoạch này; đồng thời theo dõi công tác triển khai của các đơn vị, cơ sở; tổng hợp báo cáo kết quả cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

2. Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc:

- Căn cứ Kế hoạch của tỉnh, các đơn vị chủ động triển khai thực hiện tốt các nội dung phù hợp, tiến hành thực hiện nghiêm túc, và đúng tiến độ.

- Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc tiến hành bình chọn, xét chọn những cá nhân, tập thể điển hình, xuất sắc trình Ban Thường vụ Tỉnh đoàn biểu dương, khen thưởng tại Lễ tuyên dương của Tỉnh đoàn.

- Huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Tỉnh đoàn để tổng hợp (trong 1 tuần sau khi các hoạt động được tổ chức)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Điển hình tiên tiến các cấp trong hệ thống Đoàn; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc triển khai thực hiện, nghiêm túc, chất lượng và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bùi Quang Huy – Bí thư Trung ương Đoàn;
- Ban TNTH TWĐ;
- Văn phòng TWĐ;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ông Nguyễn Văn Hợp -Phó Chủ tịch HĐ.TĐKT tỉnh;
- Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc Tỉnh đoàn;
- Phòng Nội vụ các huyện, thành phố;
- Các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc ;
- Lưu VT

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
BÍ THƯ**



Hoàng Thị Thanh Thúy